


Edição 2.114 | Ano 15
05 de outubro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LC9ULVK2-KQWYO6HT-P2EVGQUF-EBUVXVBZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.841/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de MACAJUBA torna público aos interessados que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº

036/2022. Tipo: Menor Preço. Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA
PARA AS ESOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE
REFERÊNCIA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.  Sessão de
Abertura: 19/10/2022, às 08:30h. Local: www.licitacoes-e.com.br. Informações: telefone: (74) 3259 2126. COD. Licitações-e : [nº
966134]; Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito.

Edição 2.114 | Ano 15
05 de outubro de 2022

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: LC9ULVK2-KQWYO6HT-P2EVGQUF-EBUVXVBZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da CPL e membros da Prefeitura Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

resultado do julgamento da licitação na modalidade Tomada de Preço 005/2022, aberta em 16 de setembro de 2022 e julgamento em

30 de setembro de 2022, conforme Ata circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, com as seguintes empresas participantes:

CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS LTDA
CNPJ: 21.933.770/0001-67

LVT CONSTRUTORA EIRELI 
CNPJ: 10.609.085/0001-63

RASANTE ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 37.203.075/0001-80

AGRILUD CONSTRUTORA LTDA – ME
CNPJ: 05.747.572/0001-52

RESOLVE: Declarar a empresa vencedora do certame conforme quadro abaixo: 

EMPRESA PROPOSTA FINAL
CONSTRUTORA CIVIL BARROS E MEDEIROS LTDA

CNPJ: 21.933.770/0001-67
R$ 84.174,00

Objetivando a 

1.1. – Constitui objeto da presente licitação a TOMADA DE PREÇO PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E DRENAGEM
PLUVIAL DA TRAVESSA MARIANO VIEIRA NO DISTRITO DE NOVA CRUZ MUNICÍPIO DE MACAJUBA, conforme Tomada de

Preço nº 005/2022, atendendo solicitação da Secretaria solicitante satisfazendo todas as condições exigíveis. Submete, igualmente, o

processo ao parecer da Assessoria Jurídica e do Sr. Prefeito para homologação.

Macajuba – BA, 03 de outubro de 2022.

ORLEI MACEDO DA SILVA
Presidente da CPL

Edição 2.114 | Ano 15
05 de outubro de 2022

Página 4

AVISO

Certificação Digital: LC9ULVK2-KQWYO6HT-P2EVGQUF-EBUVXVBZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da CPL e membros da Prefeitura Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

resultado do julgamento da licitação na modalidade Tomada de Preço 006/2022, aberta em 16 de setembro de 2022 e julgamento em

30 de setembro de 2022, conforme Ata circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, com as seguintes empresas participantes:

GMM CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 02.538.640/0001-85

YMPACTUS CONSTRUTORA E TRANSPORTES EIRELI
CNPJ: 10.764.432/0001-22

LVT CONSTRUTORA EIRELI 
CNPJ: 10.609.085/0001-63

RASANTE ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 37.203.075/0001-80

AGRILUD CONSTRUTORA LTDA - ME 
CNPJ: 05.747.572/0001-52

ESTRELA CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ: 25.298.072/0001-98
EMPRETEIRA LIMA LTDA 
CNPJ: 13.198.118/0001-18

 RESOLVE: Declarar a empresa vencedora do certame conforme quadro abaixo: 

EMPRESA PROPOSTA FINAL
GMM CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 02.538.640/0001-85
R$ 261.183,27

Objetivando a 

1.1. – Constitui objeto da presente licitação a PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO E DRENAGEM DE RUAS NO LOT. JOÃO
BORGES 01 E LOT. JOÃO PEDREIRA SAMPAIO NO MUNICÍPIO  DE MACAJUBA,  conforme Tomada de Preço  nº  006/2022,

atendendo solicitação da Secretaria solicitante satisfazendo todas as condições exigíveis. Submete, igualmente, o processo ao parecer

da Assessoria Jurídica e do Sr. Prefeito para homologação.

Macajuba – BA, 03 de outubro de 2022.

ORLEI MACEDO DA SILVA
Presidente da CPL

Edição 2.114 | Ano 15
05 de outubro de 2022

Página 5

Certificação Digital: LC9ULVK2-KQWYO6HT-P2EVGQUF-EBUVXVBZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 089/2022, para contratação da
empresa  MOACYR BASTOS DE OLIVEIRA, INSCRITA NO CNPJ: 13.371.580/0001-75, COM SEDE NA R PRINCESA ISABEL, Nº 242,
CENTRO, ITABERABA – BA, CEP: 46.880-000, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIA E
CONJUNTO DE ROUPA FUNERAL, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. O custo para
contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 17.300,00 (Dezessete mil e trezentos reais).  Macajuba -
Bahia, 09 de setembro de 2022. Edijonson Vieira dos Santos – Secretário de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 373//2022

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº.  089/2022,  para  contratação  da  empresa  MOACYR  BASTOS  DE  OLIVEIRA,  INSCRITA  NO  CNPJ:
13.371.580/0001-75,  COM  SEDE  NA  R  PRINCESA  ISABEL,  Nº  242,  CENTRO,  ITABERABA  –  BA,  CEP:  46.880-000,  referente  à
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  URNAS  MORTUÁRIA  E  CONJUNTO  DE  ROUPA  FUNERAL,  ATENDENDO  AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução do
objeto pretendido é de R$ 17.300,00 (Dezessete mil e trezentos reais), vigência até 31/12/2022. Macajuba - Bahia, 09 de setembro
de 2022. Edijonson Vieira dos Santos – Secretário de Assistência Social.

AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2022

O Prefeito  Municipal  de Macajuba,  Estado da  Bahia,  RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  090/2022,  para  contratação da
empresa GLOBAL CONSULTORIA & ASSESSORIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 43.335.836/0001-50, COM SEDE NA AV. MARIA LOURDES
MIRANDA TRANZILO, Nº 301, CENTRO, MARCIONÍLIO SOUZA – BA, CEP: 46.780-000, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
ACESSORIA ÀS UNIDADES DO FNDE, ATUALIZAÇÃO DA SITAÇÃO FISCAL DAS UEXS, JUNTO A RECEITA FEDERAL DO BRASIL, PGF E CEF,
INFORMAÇÕES  MENSAIS  DAS  OBRIGAÇÕES  FISCAIS  (DCTFS,  RAIS  E  OUTRAS),  ALTERAÇÃO  DOS  NOMES  DOS  RESPONSÁVEIS
PERANTE A RECEITA FEDERAL DO BRASIL. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$
16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS). Macajuba - Bahia, 01 de setembro de 2022. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 354//2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 090/2022, para contratação da empresa GLOBAL CONSULTORIA & ASSESSORIA LTDA, INSCRITA NO
CNPJ: 43.335.836/0001-50, COM SEDE NA AV. MARIA LOURDES MIRANDA TRANZILO, Nº 301, CENTRO, MARCIONÍLIO SOUZA – BA,
CEP: 46.780-000, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ACESSORIA ÀS UNIDADES DO FNDE, ATUALIZAÇÃO DA SITAÇÃO FISCAL
DAS UEXS, JUNTO A RECEITA FEDERAL DO BRASIL, PGF E CEF, INFORMAÇÕES MENSAIS DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS (DCTFS, RAIS E
OUTRAS), ALTERAÇÃO DOS NOMES DOS RESPONSÁVEIS PERANTE A RECEITA FEDERAL DO BRASIL. O custo para contratação da
pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS), vigência até 31/12/2022. Macajuba -
Bahia, 01 de setembro de 2022. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA do Estado da Bahia torna público que irmou contrato para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM O ARTISTA/BANDA BRANKINHO O PANCADÃO NA PRAÇA
PRINCIPAL DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA, mediante Ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022, com a empresa J CLECIO
DE JESUS EIRELI,  PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 14.947.901/0001-08,  COM ENDEREÇO
LOCALIZADO NA AV SANTA ROSA DE LIMA, Nº 200, NOVO PARAISO, JACOBINA - BAHIA CEP: 44.700-000, cumprindo assim com as
disposições emanadas pela legislação aplicável à espécie. Macajuba - Bahia, 21 de setembro de 2022. Luciano Pamponet de Sousa
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022

EXTRATO DO CONTRATO N° 387/2022
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM O ARTISTA/BANDA
BRANKINHO O PANCADÃO NA PRAÇA PRINCIPAL DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA; Contratada: J CLECIO DE JESUS EIRELI, PESSOA
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 14.947.901/0001-08, COM ENDEREÇO LOCALIZADO NA AV SANTA
ROSA DE LIMA, Nº 200, NOVO PARAISO, JACOBINA - BAHIA CEP: 44.700-000. Fundamentação Legal – art. 25 III da Lei Federal
nº. 8.666 de 21 de Junho de 1993. Valor de R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS), no qual serão pagos 50% (cinquenta por cento), após a
assinatura do contrato e 50% (cinquenta por cento), após a execução do objeto. Vigência: 14/10/2022. Macajuba - Bahia, 21 de
setembro de 2022. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

Edição 2.114 | Ano 15
05 de outubro de 2022

Página 6

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO

Certificação Digital: LC9ULVK2-KQWYO6HT-P2EVGQUF-EBUVXVBZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA do Estado da Bahia torna público que irmou contrato para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM BANDA/ARTISTA “ANNA CATARINA” DURANTE A TRADICIONAL
FESTA DE VAQUEIROS EDIÇÃO 2022 NO MUNICÍPIO DE MACAJUBA, mediante Ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2022,
com a empresa AC ALL IN SHOWS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 46.715.510/0001-46,
COM ENDEREÇO LOCALIZADO NA AV DOM JOAO VI, Nº 1608, BROTAS, SALVADOR - BAHIA CEP: 40.285-001 , cumprindo assim
com as disposições emanadas pela legislação aplicável à espécie. Macajuba - Bahia, 27 de setembro de 2022. Luciano Pamponet de
Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2022

EXTRATO DO CONTRATO N° 393/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA COM BANDA/ARTISTA “ANNA
CATARINA” DURANTE A TRADICIONAL FESTA DE VAQUEIROS EDIÇÃO 2022 NO MUNICÍPIO DE MACAJUBA; Contratada: AC ALL IN
SHOWS  LTDA,  PESSOA JURÍDICA DE  DIREITO PRIVADO,  INSCRITO NO CNPJ  SOB  Nº 46.715.510/0001-46,  COM  ENDEREÇO
LOCALIZADO NA AV DOM JOAO VI, Nº 1608, BROTAS, SALVADOR - BAHIA CEP: 40.285-001 . Fundamentação Legal – art. 25 III da
Lei  Federal  nº.  8.666 de 21  de Junho de 1993.  Valor  de R$ 50.000,00  (CINQUENTA MIL  REAIS),  no qual  serão pagos  50%
(cinquenta  por  cento),  após  a  assinatura  do  contrato  e  50% (cinquenta  por  cento),  após  a  execução  do  objeto.  Vigência:
15/11/2022. Macajuba - Bahia, 28 de setembro de 2022. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

Edição 2.114 | Ano 15
05 de outubro de 2022

Página 7

Certificação Digital: LC9ULVK2-KQWYO6HT-P2EVGQUF-EBUVXVBZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.833/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO
REGISTROS DE PREÇOS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.035045/2021-46 – Contrato nº 360/2022 – Objeto: aquisição de
veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE), em atendimento às enidades
educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAJUBA. Contratado: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
06.020.318/0001-10; valor de R$ 415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais), com vigência de 280 dias. Macajuba – Bahia, 02
de setembro de 2022, Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal

Edição 2.114 | Ano 15
05 de outubro de 2022

Página 8

Certificação Digital: LC9ULVK2-KQWYO6HT-P2EVGQUF-EBUVXVBZ
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO 


		2022-10-05T16:24:36-0300




